
  

  /   ٢١  /رقمالمرسوم التشريعي
  

  رئيس الجمهورية

  بناء على أحكام الدستور

  :يرسم ما يلي
  )١(المادة 

 .تحدد جهة ارتباط مصرف سورية المرآزي برئيس مجلس الوزراء )١

لعѧام   ٢٣أينمѧا وردت فѧي القѧانون    " وزيѧر الاقتصѧاد والتجѧارة الخارجيѧة    "تلغى عبارة  )٢
 ".رئيس مجلس الوزراء"ويستعاض عنها بعبارة  ٢٠٠٢

  )٢(المادة 
  :بحيث تصبح آما يلي ٢٠٠٢لعام  ٢٣من القانون رقم  ١من المادة ) ١(تعدل الفقرة 

يتولى مجلس النقد والتسليف مهمة العمل على تنظيم مؤسسات النقد والتسليف في الجمهوريѧة  
د صلاحياته وضمن العربية السورية وتنسيق فعاليتها لتحقيق الأهداف المذآورة أدناه في حدو

 :التوجهات الاقتصادية العامة للدولة التي يقرها مجلس الوزراء

  . لأسعار المحليةالمستوى العام لالسعي إلى تحقيق استقرار   )أ (

وبمѧا يخѧدم    الحفاظ علѧى اسѧتقرار النظѧام النقѧدي والمصѧرفي وضѧمان تنافسѧيته         )ب (
 . مالية واستقرارهاالمحافظة على القوة الشرائية للعملة الوطنية ونمو الاسواق ال

فѧѧي اطѧѧار اهѧѧداف   دعѧѧم سياسѧѧة الحكومѧѧة فѧѧي تحقيѧѧق النمѧѧو المسѧѧتدام والتشѧѧغيل     )ج (
 .المصرف المرآزي ومهامه

  )٣(المادة 
  :بحيث تصبح آما يلي ٢٠٠٢لعام  ٢٣من القانون رقم  ١من المادة ) ٢(تعدل الفقرة 

 :يتولى مجلس النقد والتسليف المهام والصلاحيات التالية

ومѧن ثѧم   بما فيها استراتيجية سعر الصѧرف والفائѧدة   إستراتيجية السياسة النقدية  اعتماد )١
 .رفعها إلى مجلس الوزراء للنظر بالمصادقة عليها

السياسѧѧات المنبثقѧѧة عѧѧن إسѧѧتراتيجية السياسѧѧة النقديѧѧة واتخѧѧاذ القѧѧرارات اللازمѧѧة  اعتمѧѧاد )٢
 .لتحقيق الأهداف الوسيطة والتشغيلية

 .عليهللنظر بالمصادقة نظام الصرف ورفعه إلى رئيس مجلس الوزراء  اعتماد )٣



٩ / ٢ 

 .سعر الحسم في إطار إدارة السياسة النقدية اعتماد )٤

تѧѧѧرخيص وتسѧѧѧجيل المصѧѧѧارف والمؤسسѧѧѧات الماليѧѧѧة الخاضѧѧѧعة لرقابѧѧѧة مجلѧѧѧس النقѧѧѧد    )٥
 .والتسليف وفق أحكام القوانين والأنظمة النافذة

التنظѧѧيم والإشѧѧراف والرقابѧѧة علѧѧى المصѧѧارف والمؤسسѧѧات الماليѧѧة الخاضѧѧعة لرقابѧѧة       )٦
مجلѧѧس النقѧѧد والتسѧѧليف وفѧѧق أحكѧѧام القѧѧوانين والأنظمѧѧة النافѧѧذة، بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك اعتمѧѧاد       
الضѧѧوابط الاحترازيѧѧة وفѧѧرض الإجѧѧراءات العلاجيѧѧة والجѧѧزاءات الإداريѧѧة وفѧѧق أحكѧѧام 

مѧن  د والتسليف دوره الإشرافي والرقابي ، ويمارس مجلس النقالمرسوم التشريعيهذا 
  .خلال مديرية مفوضية الحكومة

 .اعتماد القوائم المالية والتقرير السنوي والتقارير الرسمية الأخرى )٧

استراتيجية استثمار الاحتياطيات الأجنبية الرسمية ورفعها إلѧى رئѧيس مجلѧس     اعتماد  )٨
 .الوزراء للنظر بالمصادقة عليها

بعѧѧѧѧد المصѧѧѧѧادقة علѧѧѧѧى اعتمѧѧѧѧاد سياسѧѧѧѧة اسѧѧѧѧتثمار الاحتياطيѧѧѧѧات الأجنبيѧѧѧѧة الرسѧѧѧѧمية،    )٩
 .الإستراتيجية المشار إليها في البند السابق

اعتماد التعليمات التنظيميѧة لѧلإدارة والإشѧراف علѧى نظѧم الѧدفع والتسѧوية والتقѧاص           )١٠
 .المرسوم التشريعيوفق أحكام هذا 

ارجية التي يمكن الاستعانة بها في الشؤون تحديد الجهات المتخصصة المحلية أو الخ )١١
   .المتعلقة بحسابات مصرف سورية المرآزي

 .الإشراف على تنفيذ سياسات ومهام مصرف سورية المرآزي )١٢

تقѧѧѧديم تقѧѧѧارير دوريѧѧѧة للحكومѧѧѧة حѧѧѧول مؤشѧѧѧرات السياسѧѧѧة النقديѧѧѧة وأداء المصѧѧѧرف     )١٣
النقديѧѧة ضѧѧرورة  المرآѧѧزي وتقѧѧديم المقترحѧѧات لمعالجѧѧة حѧѧالات معينѧѧة تѧѧرى السѧѧلطة      

 .معالجتها

وأي قѧانون   ٢٠٠٢لعام  ٢٣الصلاحيات والمهام الأخرى التي يمنحها له القانون رقم  )١٤
 .المرسوم التشريعيأخر بما لا يتعارض مع أحكام هذا 

فѧѧي القضѧѧايا التѧѧي لا تѧѧدخل فѧѧي اختصѧѧاص مجلѧѧس النقѧѧد والتسѧѧليف، تتѧѧولى اللجنѧѧة           )١٥
 .سياسات الاقتصاد الكلية النقدية وبين السياسالتنسيق الإقتصادية 

اقتراح اجراء التعѧديلات علѧى التشѧريعات النافѧذة، أو اقتѧراح تشѧريعات جديѧدة، فيمѧا          )١٦
 .يدخل باختصاصات المصرف المرآزي ومجلس النقد والتسليف

  )٤(المادة 
 :بحيث تصبح آما يلي ٢٠٠٢لعام  ٢٣رقم من القانون  ٢تعدل المادة 

   :أعضاء يتألف مجلس النقد والتسليف من سبعة -١



٩ / ٣ 

   .رئيساً .................................................الحاآم  .أ 

   .عضواً ...........يالدولوالتعاون خطيط الترئيس هيئة   .ب 

  .عضواً ..........................................نائب الحاآم  .ج 

   .عضواً .................................المالية يروز معاون  .د 

  .أعضاء .............................................خبراء ثلاثة. هـ

أعضاء حكماً في المجلس،  يالدولوالتعاون تخطيط اليعتبر الحاآم ورئيس هيئة  -٢
يتم تسمية آما ويجري تسمية أحد نائبي الحاآم بمرسوم بناء على اقتراح الحاآم، 

المالية بمرسوم بناء على اقتراح وزير المالية، ويتم اختيار الخبراء  يروز معاون
المرشحين لعضوية مجلس النقد والتسليف ممن تتوفر لديهم شروط الاختصاص 
والخبرة في المجالات الاقتصادية أو المالية أو المصرفية أو القانونية ويتم تسميتهم 

 .جلس الوزراءبمرسوم بناء على اقتراح الحاآم وموافقة رئيس م

تعذر انعقاده لا ينعقد المجلس إلا بحضور رئيسه وفي حال تعذر حضور الرئيس أو  -٣
مصرف سورية المرآزي مقترحاتها  إدارةترفع لجنة وعند الحاجة سبب آان  لأي

رئيس  إلىوالموضوعات الداخلة ضمن صلاحيات مجلس النقد والتسليف  الأمورحول 
رئيس مجلس الوزراء لمناسبة بشأنها وتعتبر قرارات لاتخاذ القرارات امجلس الوزراء 

لأحكام القانون تكن القرارات المتخذة تستوجب وفقا  مما لفي هذه الحالة نهائية وذلك 
العرض على مجلس الوزراء  المرسوم التشريعيهذا أوأحكام  ٢٠٠٢لعام  ٢٣رقم 

 .بمثابة اقتراحرئيس مجلس الوزراء فتعتبر موافقة 

 .تامة وبحيادية بموضوعية المنوطة بهم المهام وأعضاؤه المجلس رئيس يمارس -٤

 مجلس في أعضاء يكونوا أن الخبراء من والتسليف النقد مجلس لأعضاء يحق لا -٥
 أو الدولية المالية المؤسسات باستثناء تجاري ذات طابع أو تجارية شرآة أي إدارة

 يكونوا لهم أن يحق لا آما الدولة لإدارة الخاضعة المحلية المالية المؤسسات
 .تجاري طابع ذات خاصة مؤسسات إدارة عن آانت صفة بأي مسؤولين

تحدد تعويضات رئيس المجلس ونائبه وبقية الأعضاء بمرسوم بناء على اقتراح  -٦
 .رئيس مجلس الوزراء

  )٥(المادة 
  :، وفق التسلسل التالي٢٠٠٢لعام  ٢٣من القانون  ٥١تضاف الفقرة التالية إلى المادة 

يقوم مصرف سورية المرآزي بمهمѧة مشѧاور الحكومѧة المѧالي ويقѧدم بهѧذه الصѧفة الآراء         -٤
  .التي يراها مناسبة حول الشؤون المتعلقة باختصاصاته

  )٦(المادة 
  :، وفق التسلسل التالي٢٠٠٢لعام  ٢٣من القانون  ٧٦تضاف الفقرات التالية إلى المادة 



٩ / ٤ 

والمسوحات الإحصائية واعتمѧاد المعѧايير   تقوم لجنة الإدارة بإجراء الاستقصاءات  -٦
الدوليѧѧѧة لنشѧѧѧر البيانѧѧѧات الخاصѧѧѧة بعمѧѧѧل المصѧѧѧرف المرآѧѧѧزي وإجѧѧѧراء الدراسѧѧѧات 

  .اللازمة للقيام بمهامه

المѧѧѧلاك العѧѧѧددي لمصѧѧѧرف سѧѧѧورية المرآѧѧѧزي والشѧѧѧروط العامѧѧѧة لتشѧѧѧغيل   يصѧѧѧدر -٧
الأجѧѧѧور نظѧѧѧام  بمرسѧѧѧوم خѧѧѧاص يتضѧѧѧمن أيضѧѧѧاً  العѧѧѧاملين والمتعاقѧѧѧدين والخبѧѧѧراء 

وتعويضѧات اللجѧان المشѧكلة     دلات والمكافآت والحوافز والتعويضات الأخѧرى والب
بناء على اقتراح لجنة الإدارة وبالتنسيق  وذلك ،المرسوم التشريعيوفق أحكام هذا 

ودون الإخѧѧلال باسѧѧتفادة  ،رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء وافقѧѧة ممѧѧع وزيѧѧر الماليѧѧة وبعѧѧد  
 .العاملين والمتعاقدين والخبراء من أي تشريع نافذ يمنحهم مزايا مالية أخرى

الخاصѧѧة بمѧѧنح تمويѧѧل للعѧѧاملين لѧѧدى التعليمѧѧات التنفيذيѧѧة  بѧѧإقرارتقѧѧوم لجنѧѧة الإدارة  -٨
 .مناسبة وبعوائد مخففةمصرف سورية المرآزي بالصيغة التي يراها 

الموازنѧѧة السѧѧنوية للمصѧѧرف المرآѧѧزي ورفعهѧѧا لѧѧرئيس  بѧѧإقرار تقѧѧوم لجنѧѧة الإدارة  -٩
 .عليها بعد التنسيق مع وزارة المالية للنظر بالمصادقةمجلس الوزراء 

باعتمѧѧѧѧاد النظѧѧѧѧام الأساسѧѧѧѧي والنظѧѧѧѧام الѧѧѧѧداخلي للمصѧѧѧѧرف تقѧѧѧѧوم لجنѧѧѧѧة الإدارة  - ١٠
  .المرآزي

بالموافقѧѧة علѧѧى تأسѧѧيس فѧѧروع ومكاتѧѧب مصѧѧرف سѧѧورية       تقѧѧوم لجنѧѧة الإدارة   - ١١
 .وتحديد مواقعهاالمرآزي 

  .تحديد السياسات المحاسبية لمصرف سورية المرآزيبتقوم لجنة الإدارة  - ١٢
  )٧(المادة 

، يحѧѧق لمجلѧѧس ٢٠٠٢لعѧѧام  ٢٣إلѧѧى جانѧѧب لجنѧѧة الإدارة المشѧѧار إليهѧѧا بأحكѧѧام القѧѧانون  .١
النقد والتسليف تشكيل اللجان الدائمة المبينة أدناه وتسمية أعضائها وتحديد صѧلاحياتها  
ومهامها بناء على اقتراح الحاآم دون التقيد باختصاصѧات لجنѧة الإدارة المѧذآورة فѧي     

 :٢٠٠٢لعام  ٢٣القانون 

  .لجنة تنفيذ السياسة النقدية   )أ (

 .لجنة إدارة الاحتياطيات الرسمية  )ب (

جنѧѧة الرقابѧѧة علѧѧى المصѧѧارف والمؤسسѧѧات الماليѧѧة الخاضѧѧعة لرقابѧѧة     ل   )ج (
  .مجلس النقد والتسليف وفق أحكام القوانين والأنظمة النافذة

 .أي لجان أخرى يرى مجلس النقد والتسليف ضرورة تشكيلها لأداء مهامه  )د (

 تشكل اللجان المذآورة في هذه المادة وفق التعليمات التنفيذية الصادرة بموجѧب أحكѧام   .٢
على أن تتضمن آل من اللجنتѧين المشѧار إليهمѧا     المرسوم التشريعيمن هذا  ٢٠المادة 

 .في الفقرتين أ و ج من هذه المادة خبيراً مختصاً



٩ / ٥ 

في حال تعذر انعقاد مجلس النقد والتسليف لأي سبب آان أو عند حله ترفع لجنة إدارة  .٣
المرآѧѧزي مقترحاتهѧѧا حѧѧول الأمѧѧور والموضѧѧوعات الداخلѧѧة ضѧѧمن      مصѧѧرف سѧѧورية 

صѧѧѧلاحيات مجلѧѧѧس النقѧѧѧد والتسѧѧѧليف إلѧѧѧى رئѧѧѧيس مجلѧѧѧس الѧѧѧوزراء لاتخѧѧѧاذ القѧѧѧرارات   
  .المناسبة بشأنها

  ) ٨(المادة 

يجѧѧور لمصѧѧرف سѧѧورية المرآѧѧزي وبنѧѧاءً علѧѧى تمتعѧѧه بالاسѧѧتقلالية فѧѧي تنفيѧѧذ السياسѧѧة     )١
  :وأهدافه القيام بما يلي النقدية للدولة وفي سبيل تحقيق مهامه

العمل في الأسواق الماليѧة وذلѧك بالشѧراء والبيѧع الفѧوري أو الآجѧل أو الاقѧراض          )أ (
أو الاقتراض أو القيام باتفاقات إعادة الشراء، وذلك بأدوات الدين القابلѧة للتѧداول   

 .بما فيها الأوراق المالية الحكومية

 .عن وزارة الماليةإصدار الأوراق المالية الحكومية بصفته وآيلاً   )ب (

إصѧѧѧѧدار وتѧѧѧѧداول شѧѧѧѧهادات الإيѧѧѧѧداع، الأدوات والمشѧѧѧѧتقات الماليѧѧѧѧة التقليديѧѧѧѧة   )ج (
  .والاسلامية، ودفع العوائد المناسبة عليها

تقديم تسهيلات الإقراض مѧن خѧلال إعѧادة الخصѧم واتفاقيѧات إعѧادة الشѧراء مѧع            )د (
والخاضѧعة لرقابѧة مجلѧس النقѧد      المصارف والمؤسسات المالية التي تقبل الودائع
 . والتسليف وفق أحكام القوانين والأنظمة النافذة

القيѧѧام بعمليѧѧات تسѧѧهيلات الإيѧѧداع للمصѧѧارف والمؤسسѧѧات الماليѧѧة التѧѧي تقبѧѧل      ) هѧѧـ(
الخاضѧѧعة لرقابѧѧة مجلѧѧس النقѧѧد والتسѧѧليف وفѧѧق أحكѧѧام القѧѧوانين والأنظمѧѧة      الودائѧѧع و

 .، ودفع العوائد المناسبة عليهاالنافذة

يحدد مجلس النقد والتسليف نوع ومواصفات الأدوات المسѧتخدمة فѧي عمليѧات السѧوق      )٢
المفتوحة وتسهيلات الإقراض والإيѧداع بالعملѧة المحليѧة والعمѧلات الأجنبيѧة، ويصѧدر       

 .التعليمات التنفيذية الناظمة لهذه العمليات
  )٩(المادة 

 ѧѧتثنائية أن يقѧѧروف الاسѧѧي الظѧѧليف فѧѧد والتسѧѧس النقѧѧوز لمجلѧѧاء يجѧѧدد أعضѧѧي عѧѧة ثلثѧѧرر بأغلبي
  .المجلس استخدام أي من الأساليب التشغيلية الأخرى للرقابة النقدية التي يراها مناسبة

  )١٠(المادة 

للمصرف المرآزي، في الظروف الاستثنائية، أن يقدم بوصفه الملاذ الأخيѧر للمصѧارف    )١
النقѧѧد والتسѧѧليف وفѧѧق الخاضѧѧعة لرقابѧѧة مجلѧѧس أو المؤسسѧѧات الماليѧѧة التѧѧي تقبѧѧل الودائѧѧع و

يوماً، ويمكن تجديѧدها لمѧدة    ٩٠لفترات لا تتجاوز  تمويلاً أحكام القوانين والأنظمة النافذة
يومѧѧاً وفѧѧق برنѧѧامج يحѧѧدد التѧѧدابير الواجѧѧب علѧѧى المصѧѧرف أو المؤسسѧѧة        ١٨٠أقصѧѧاها 

  :المالية اتخاذها، ويشترط لتقديم هذا التمويل توفر الشروط التالية
 .التمويل ضرورياً للمحافظة على استقرار النظام المالي أن يكون هذا) أ( 



٩ / ٦ 

  .أن يقدم المصرف أو المؤسسة المالية ضماناً آافياً لهذا التمويل) ب( 
وزارة الماليѧة لصѧالح    تقديم ضمان آتѧابي، بالنسѧبة للمصѧارف العامѧة، صѧادر عѧن      ) جـ(

 .مصرف سورية المرآزي

ويѧѧѧل آنسѧѧѧبة مѧѧѧن الضѧѧѧمانة المقدمѧѧѧة   يحѧѧѧدد مجلѧѧѧس النقѧѧѧد والتسѧѧѧليف الحѧѧѧد الأقصѧѧѧى للتم    )٢
 .من الفقرة السابقة) ب(المنصوص عليها في البند 

لمجلس النقد والتسليف أن يتخذ أياً من الإجراءات التي يراها مناسبة فѧي حѧال عѧدم قѧدرة      )٣
 .المصرف أو المؤسسة المالية على تنفيذ البرنامج المشار إليه أعلاه

  )١١(المادة 
  :بحيث تصبح ٢٠٠٢لعام  ٢٣من القانون  ٥٣تعدل المادة 

 مليار ليѧرة سѧورية   ٢٠٠ يحدد رأس مال مصرف سورية المرآزي المصرح به بمبلغ )١
 .وتعتبر الدولة هي المالك الوحيد لرأس ماله

يتم تغطية رأس المال المصرح بѧه تѧدريجياً مѧن رصѧيد احتياطيѧات إعѧادة التقيѧيم غيѧر          )٢
ها من أية ضѧرائب ورسѧوم   جوداته المالية، واعفائالمتحققة والناتجة عن إعادة تقييم مو

 .عادة التقييمناتجة عن إ
  )١٢(المادة 

يكوّن مصرف سѧورية المرآѧزي محفظѧة احتياطياتѧه الرسѧمية بѧأي مѧن الموجѧودات الأجنبيѧة          
  :التالية أو جميعها

الذهب والمعادن الثمينة الأخرى التي يحѧتفظ بهѧا مصѧرف سѧورية المرآѧزي لديѧه        )١
  .حساباته لدى الغيرأو في 

الأوراق النقدية بعملات أجنبيѧة قابلѧة للتحويѧل والتѧي يحѧتفظ بهѧا مصѧرف سѧورية          )٢
 .المرآزي لديه أو في حساباته لدى الغير

الحسѧѧابات الجاريѧѧة والودائѧѧع تحѧѧت الطلѧѧب والودائѧѧع لأجѧѧل لمѧѧدة لا تتجѧѧاوز السѧѧنة     )٣
ظ بها مصѧرف سѧورية   الواحدة وذلك بالعملات الأجنبية القابلة للتحويل والتي يحتف

المرآزي في حساباته لدى المصѧارف المرآزيѧة أو المؤسسѧات الماليѧة الدوليѧة أو      
 .المؤسسات المالية لدى الدول الأخرى

أدوات الدين القابلة للتداول المحررة بعملات أجنبية قابلة للتحويѧل والصѧادرة عѧن     )٤
أو التѧي تضѧمنها    الحكومات أو المصارف المرآزية أو المؤسسات المالية الدولية،

هѧѧذه الجهѧѧات بشѧѧكل آامѧѧل، ووفѧѧق الضѧѧوابط التѧѧي يحѧѧددها مجلѧѧس النقѧѧد والتسѧѧليف  
 .لاسيما مواصفات هذه الأدوات من آجال وتصنيف ائتماني

المطالبѧѧѧات علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات الماليѧѧѧة الدوليѧѧѧة أو المؤسسѧѧѧات الماليѧѧѧة لѧѧѧدى الѧѧѧدول    )٥
اض بضѧѧمان أدوات الأخѧѧرى الناتجѧѧة عѧѧن اتفاقѧѧات إعѧѧادة الشѧѧراء واتفاقѧѧات الإقѧѧر    

 .الدين المذآورة آنفاً



٩ / ٧ 

 .حقوق السحب الخاصة المحتفظ بها لدى صندوق النقد الدولي )٦

 .مرآز احتياطي الدولة لدى صندوق النقد الدولي )٧
  )١٣(المادة 

نظم الدفع والتسوية والتقاص مستلزمات يكون مصرف سورية المرآزي مسؤولاً عن تطوير 
العادية والالكترونية والإشراف عليهѧا، بمѧا فѧي ذلѧك فѧرض الإجѧراءات الملائمѧة لمعالجѧة أي         

، ولѧه بهѧذا السѧياق القيѧام     المرسѧوم التشѧريعي  خلل وفرض الجزاءات الإدارية وفق أحكام هѧذا  
  :بما يلي

 .إصدار قائمة بأنظمة الدفع والتسوية والتقاص )١

ات التنظيمية الخاصة بأنظمة الدفع والتسوية والتقاص والنقد إصدار التعليم )٢
 . الإلكتروني

إعداد الاتفاقات التعاقدية الملزمة ما بين مصرف سورية المرآزي وأطراف  )٣
 .معاملات الدفع والتسوية والتقاص

منح التراخيص اللازمة لتأسيس الشرآات لدى وزارة الاقتصاد والتجارة لممارسة  )٤
 ٢٣مѧن القѧانون    ٩٤تحصيل الالكتروني دون التقيد بأحكام المѧادة  خدمات الدفع وال

 .وبعد التنسيق مع وزارة الاتصالات والتقانة ٢٠٠٢لعام 

إلغѧѧѧاء التѧѧѧراخيص الممنوحѧѧѧة وفѧѧѧق الفقѧѧѧرة السѧѧѧابقة فѧѧѧي حѧѧѧال الإخѧѧѧلال الجѧѧѧوهري    )٥
بالتعليمات التنظيمية المتعلقة بخدمات الدفع والتحصيل الالكترونѧي الصѧادرة وفѧق    

 .أحكام هذه المادة

تفويض من يراه مناسباً بتشغيل أنظمة الدفع والتسوية والتقاص بعد موافقѧة مجلѧس    )٦
  .النقد والتسليف

  )١٤(المادة 
يجوز لمصرف سورية المرآزي ترخيص وتسجيل وتنظيم ومراقبة نظم الاستعلام الائتمѧاني  

  .التنظيمية اللازمةلجمع ونشر معلومات عن عمليات الائتمان وإصدار التعليمات 
  )١٥(المادة 

يعد مصرف سورية المرآزي، قبل بداية آل سنة مالية، موازنتѧه السѧنوية وترفѧع إلѧى      )١
 .لجنة الإدارة لاعتمادها أصولاً

يحق للمصرف المرآزي فѧي حѧال الضѧرورة طلѧب زيѧادة سѧقف الاعتمѧادات المحѧددة          )٢
 .يق مع وزارة الماليةبالموازنة لأغراض تنفيذ السياسة النقدية وذلك بعد التنس

  
  



٩ / ٨ 

  )١٦(المادة 

مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد يجوز لمجلس النقد والتسليف فѧرض جѧزاءات إداريѧة     )١
وإجѧѧراءات علاجيѧѧة تصѧѧحيحية علѧѧى    ) والإنѧѧذارات ذات الطѧѧابع المѧѧدني  آالغرامѧѧات(

الخاضѧѧعة لرقابѧѧة مجلѧѧس النقѧѧد والتسѧѧليف وفѧѧق  جميѧѧع المصѧѧارف والمؤسسѧѧات الماليѧѧة  
وجميѧѧع الأشѧѧخاص الطبيعيѧѧين والاعتبѧѧاريين الѧѧذين      القѧѧوانين والأنظمѧѧة النافѧѧذة  أحكѧѧام 

، أو أي قѧѧانون أو لѧѧوائح أخѧѧرى المرسѧѧوم التشѧѧريعييخѧѧالفون الأحكѧѧام الѧѧواردة فѧѧي هѧѧذا 
  .منوط تنفيذها بمجلس النقد والتسليف أو بمصرف سورية المرآزي

آل مخالفѧة، مѧا لѧم     سورية عنمليون ليرة  ١٠٠يجوز فرض غرامات لا تتجاوز مبلغ  )٢
يحدد خلاف ذلك في أي قانون ذي صلة، وتفرض الغرامѧات عѧن آѧل يѧوم تسѧتمر فيѧه       
المخالفѧѧة حتѧѧى يقѧѧرر مجلѧѧس النقѧѧد والتسѧѧليف أن الجهѧѧة المعنيѧѧة امتثلѧѧت لأحكѧѧام هѧѧذا          

 .المرسوم التشريعي

 .يراعى عند فرض الغرامات جسامة المخالفة وحالات تكرارها )٣

بيانѧѧاً مفصѧѧّلاً إلѧѧى المخѧѧالفين يصѧѧف الحقѧѧائق والنقѧѧاط  يقѧѧدم مصѧѧرف سѧѧورية المرآѧѧزي  )٤
القانونية التي تثبت المخالفة، ويعطى هذا الشخص مهلة لتقديم الحجج التي يسѧتند إليهѧا   
فѧѧي طلѧѧب عѧѧدم فѧѧرض الجѧѧزاء وذلѧѧك قبѧѧل رفѧѧع الجѧѧزاءات الإداريѧѧة إلѧѧى مجلѧѧس النقѧѧد      

 .والتسليف

ات والاجѧراءات العلاجيѧة علѧى    يعد مجلس النقد والتسليف لائحѧة بالمخالفѧات والجѧزاء    )٥
 ٢أن تتضمن هذه اللائحة إمكانيѧة تجѧاوز الحѧد الأقصѧى للغرامѧة المѧذآورة فѧي الفقѧرة         

من هذه المادة بمѧا لا يتجѧاوز الحѧد المѧذآور مضѧافاً إليѧه المبѧالغ التѧي استحصѧل عليهѧا           
 .المخالف جراء مخالفته، وترفع هذه اللائحة إلى مجلس الوزراء لإقرارها

المفروضѧة مѧن جهѧات     الجѧزاءات الأحكام الجزائية الصѧادرة عѧن القضѧاء، أو     لا تؤثر )٦
 .على حق فرض الغرامات المنصوص عليها في هذه المادة مختصةإدارية أخرى 

تحصل الغرامة بالأسلوب الإداري المباشر أو وفقا للأحكѧام المتعلقѧة بجبايѧة وتحصѧيل      )٧
تعتبر جزءاً من دخلѧه وتظهѧر   الأموال العامة، وتؤول إلى مصرف سورية المرآزي و

فѧѧي ميزانيتѧѧه، ولا يخѧѧل ذلѧѧك بحѧѧق مصѧѧرف سѧѧورية المرآѧѧزي فѧѧي إيѧѧداع قѧѧرار فѧѧرض  
 .الغرامة لدى قاضي التنفيذ المدني باعتباره سنداً رسميا قابلا للتنفيذ القسري

  )١٧(المادة 
  :بحيث تصبح ٢٠٠٢لعام  ٢٣من القانون  ١٣٢تعدل المادة 

الخاضѧѧعة لرقابѧѧة مجلѧѧس النقѧѧد والتسѧѧليف وفѧѧق أحكѧѧام  الماليѧѧةالمصѧѧرف أو المؤسسѧѧة  عتبѧѧري
 القضѧائية  النفقѧات  فيهѧا  بمѧا  الغرامѧات  تسѧديد  عѧن  مѧدنياً  مسѧؤولاً  القѧوانين والأنظمѧة النافѧذة   

 المفوضѧين بѧالتوقيع   ومعتمديها ومديريها إداراتها مجالس أعضاء على المفروضة وغيرها
دون الإخѧلال بحѧق المصѧرف أو     ،٢٠٠٢لعѧام   ٢٣القѧانون   مѧن  الرابѧع  البѧاب  لأحكѧام  تنفيѧذا 

المؤسسѧѧѧة الماليѧѧѧة بѧѧѧالرجوع علѧѧѧى المتسѧѧѧبب بمѧѧѧا تѧѧѧم تسѧѧѧديده ويمكѧѧѧن رفѧѧѧع الѧѧѧدعوى فѧѧѧي هѧѧѧذا  
  .الخصوص من قبل آل ذي مصلحة



٩ / ٩ 

  )١٨(المادة 

تلغى الأحكѧام الخاصѧة بإحѧداث وتشѧكيل مكتѧب القطѧع الѧواردة فѧي القѧوانين والأنظمѧة            )١
النافذة، وتنتقل آافة مهامѧه وحقوقѧه والتزاماتѧه المѧذآورة فѧي المرسѧوم التشѧريعي رقѧم         

 . والقوانين والأنظمة النافذة الأخرى إلى مصرف سورية المرآزي ١٩٥٢لعام  ٢٠٨

لعѧام   ٢٣القسم الرابع مѧن البѧاب الثالѧث مѧن القѧانون       الواردة في ٧٥تلغى أحكام المادة  )٢
٢٠٠٢. 

لعѧام   ٢٣الѧواردة فѧي البѧاب الأول مѧن القѧانون رقѧم        ٨مѧن المѧادة    ٣تلغى أحكام الفقرة  )٣
٢٠٠٢. 

) ١٣١-١٣٠-١٢٩-١٢٨-١٢٧-١٢٦-١٢٥( تلغѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧام المѧѧѧѧѧواد ذوات الأرقѧѧѧѧѧام   )٤
 .٢٠٠٢لعام  ٢٣الواردة في القسم الحادي عشر من القانون رقم 

 ٢٣الواردة في القسم الاول مѧن البѧاب الثالѧث مѧن القѧانون رقѧم        ٥٤تلغى أحكام  المادة  )٥
 .٢٠٠٢لعام 

والتѧي تتعѧارض مѧع أحكѧام      ٢٠٠٢لعѧام   ٢٣تعتبر المواد والأحكام الواردة في القانون  )٦
 .معدّلة حكماً المرسوم التشريعيهذا 

  )١٩(المادة 
المرسѧوم  يصدر مجلس النقѧد والتسѧليف التعليمѧات التنفيذيѧة اللازمѧة لتنفيѧذ أي مѧن أحكѧام هѧذا          

  . التشريعي
  )٢٠(المادة 

  . من تاريخ صدورهفي الجريدة الرسمية ويعتبر نافذاً  المرسوم التشريعيينشر هذا 
  

   ٢٠١١/   /  هـ الموافق  ١٤٣٢/   /   دمشق في 
  

  رئيـس الجمهورية
  الأسـدبشـار 

  


